fuse d'écouter nos remontrances, et il passe sa vie dans les débauches, dans la dissolution et dans la bonne chère. — 21. Alors le peuple de cette ville le lapidera, et il sera puni de mort, afin que vous ôtiez le mal du milieu de vous, et que tout Israël entendant cet exemple, soit saisi de crainte. — 22. Lorsqu'un homme aura commis un crime digne de mort, et qu'ayant été condamné à mourir, il aura été attaché à une potence. — 23. Son corps mort ne demeurera point à cette potence; mais il sera enseveli le même jour, parce que celui qui est pendu au bois est maudit de Dieu. Et vous prendrez garde de ne pas souiller la terre que le Seigneur votre Dieu vous aura donnée pour la posséder.

VERS. 2. — METIENTUR A LOCO CADAVERIS, computabant quot miliaribus, vel passibus locus cadaveris distet à qualibet vicinariam civitatem.

Nota, cadaver hic tribui vicinissimæ civitati, quia in eam pre aliis cadit presumpcio, quod aliquis ex eâ perpetravit cedem. Unde majoris natu illius urbis, cum victimâ jubentur, v. 7, publicâ protestatione se purgare, et à criminis, et à criminis, utpote cuius auctorem ignorent, vindicta, ut hâc ratione Dei iram, tam à se quam à suo populo avertant.

VERS. 3. — SENIORES CIVITATIS ILLIUS (que proximior est cadaveri) TOLLENT VITULAM DE ARMENTO, QUE NON TRAXIT JUCUM, que scilicet fortis, et non fracta labore trahendi currum, vel aratrum, innocentis ejus, qui occisus est, symbolum et typum gerit.

VERS. 4. — ET DUCENT EAM AD VALLEM ASPERAM ATQUE SAXOSAM. R. Joseph Kimchi consevit vallem hanc dici asperam, saxosam et incolutam per prolepsin, quia scilicet talis futura erat. Reddebat enim locus ille sacer et maledictus, per carnes virtutis hujus piacularis, in eo sparsas et ibi putrescentes, ita ut eum serere et colere non liceret; nam non semper eligebatur locus incolitus, sed ipsem ubi cadaver ceciderat. Sed haec sententia clarè repugnat verbo Script., ait enim: *Et ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, que nunquam arata est, nec sementem recipit; que verba planè significant, qualis sit et fuerit haec vallis, non qualis futura sit.*

Vitula ergo hac mactanda erat in valle aspera, quia haec horroris homicidii est symbolum. Omnia enim haec à Deo praecepit sunt, ad terrendum rudem illum populum, et absterendum ab homicidio, per extermam hanc tristitiam et funeris quasi pompam, perque victimam expiatoriam homicidi, cui, cum auctor esset occultus, communitas tota videbatur esse obnoxia, quasi que tale intra se sustineret membrum, nec satis supra gregem suum invigilasset.

terrendum ab homicidio, per extermam hanc tristitiae et funeris quasi pompam; perque victimam expiatoriam homicidi, cui, cum auctor esset occultus, communitas tota videbatur esse obnoxia, quasi que tale intra se sustineret membrum, nec satis supra gregem suum invigilasset.

Allegoricè, vallis aspera est locus Calvarie, ubi crucifixus est Christus.

Era et alia hujus legis et cæmoniaæ utilitas; nam hanc publicam expiationem procedere debebat summa in inquirendo secleris auctore diligenter, ut populo magistratus satisficeret; simul admoneretur magistratus vigilare, santes persecuti et punire; ne unius culpa provocaret iram Dei, adversus totum cœtum Israel, ut dicitur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat, ut auctor secleris, si inter eos fuisset, proderetur. Est enim naturale quoddam quasi miraculum, ait Abulens., ut si occisor advenierit ad cadaver occisi, vulnera sanguinem sudent, idque non tantum fit, cum recenter quis occisus est, sed etiam cum à multis diebus; immo ex ipsis nudis ossibus solet interdum error effluere, ut multoties visum est, Deo videlicet criminis tam enormous auctorem hoc signo ostendente. Solet enim Deus, etiam apud gentiles, homicidium miro iudicio, et indicio detegere et vindicare. Hinc illa Melitensium ad Paulum, cum à viperâ invaderetur, vox: *Ultio non sicut cum rire, sed cum quasi homicidiam ad necem persequitur.*

Audi gentilium exempla. Macarius Mitylenensis Bacchi sacerdos, hospitem in templum seducens occidit: paulò post filii ejus volentes patris sacrificia imitari, unus alterum quasi victimam jugulavit; mater id resciens filium qui reliquis erat, quique alium jugulaverat, furiibunda torre occidit; pater sacerdos, id cognoscens, ipsam matrem conjungem suam mactavit, in eo sparsas et ibi putrescentes, ita ut eum serere et colere non liceret; nam non semper eligebatur locus incolitus, sed ipsem ubi cadaver ceciderat. Sed haec sententia clarè repugnat verbis Script., ait enim: *Et ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, que nunquam arata est, nec sementem recipit; que verba planè significant, qualis sit et fuerit hec vallis, non qualis futura sit.*

Vitula ergo mactanda erat in valle aspera, quia haec horroris homicidii est symbolum.

Omnia enim haec à Deo præcepta sunt, ad

terrendum rudem illum populum, et absterendum

ab homicidio, per extermam hanc tristitiam et

funeris quasi pompam, perque victimam expiato-

riam homicidi, cui, cum auctor esset occul-

tos, communitas tota videbatur esse obnoxia,

quasi que tale intra se sustineret membrum,

ne unius culpa provocaret iram Dei, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat, ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — METIENTUR A LOCO CADAVERIS, computabunt quot miliaribus, vel passibus locus cadaveris distet à qualibet vicinariam civitatum.

Nota, cadaver hic tribui vicinissimæ civitati, quia in eam pre aliis eadit presumptio, quod aliquis ex eâ perpetravit cedem. Unde majoris natu illius urbis, cum victimâ jubentur, v. 7, publicâ protestatione se purgare, et à criminis, et à criminis, utpote cuius auctorem ignorent, vindicta, ut hâc ratione Dei iram, tam à se quam à suo populo avertant.

VERS. 3. — SENIORES CIVITATIS ILLIUS (que proximior est cadaveri) TOLLENT VITULAM DE ARMENTO, QUE NON TRAXIT JUCUM, que scilicet fortis, et non fracta labore trahendi currum, vel aratrum, innocentis ejus, qui occisus est, symbolum et typum gerit.

VERS. 4. — ET DUCENT EAM AD VALLEM ASPERAM ATQUE SAXOSAM. R. Joseph Kimchi censem vallem hanc dici asperam, saxosam et incolutam per prolepsin, quia scilicet talis futura erat. Reddebat enim locus ille sacer et maledictus, per carnes virtutis hujus piacularis, in eo sparsas et ibi putrescentes, ita ut eum serere et colere non liceret; nam non semper eligebatur locus incolitus, sed ipsem ubi cadaver ceciderat. Sed haec sententia clarè repugnat verbis Script., ait enim: *Et ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, que nunquam arata est, nec sementem recipit; que verba planè significant, qualis sit et fuerit hec vallis, non qualis futura sit.*

Vitula ergo mactanda erat in valle aspera, quia haec horroris homicidii est symbolum. Omnia enim haec à Deo præcepta sunt, ad terrendum rudem illum populum, et absterendum ab homicidio, per extermam hanc tristitiam et funeris quasi pompam, perque victimam expiatoriam homicidi, cui, cum auctor esset occul-

tos, communitas tota videbatur esse obnoxia,

quasi que tale intra se sustineret membrum,

ne unius culpa provocaret iram Dei, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat, ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secleris, si inter eos fuisset, prode-

rebat summa in inquirendo secleris auctore

diligenter, ut populo magistratus satisficeret;

simil admoneretur magistratus vigilare, santes

persecuti et punire; ne unius culpa provocaret

iram Dei adversus totum cœtum Israel, ut di-

citur dist. 45, c. 18.

Denique, tercia hujus sanctionis causa erat,

ut auctor secler

inconstanter responderunt. Subjecti tormentis facinus confessi sunt. Atque ita velut grumus indicio prenas Ibyco dederunt, ac potius suo ipsorum iudicio perierunt. Ita Plutarch. lib. de Loquacitate.

Pyrrhus rex in itinere offendit canem, qui domini jugulati corpus servabat; auditioque triduo illum sine pastu durasse illit; neque abscessisse, cadaver humani, canemque secum abducere, ejusque curam haberet imperavit. Paucis post diebus rex iustrabat copias suas, militesque considente rego transibant. Adorat canis quietus, qui, ut domini percussores conspicit pretermotentes, cum latratu et ira procurrit in illos, subinde circummagis se ad Pyrrhom. Itaque comprehensi exemplum et questione habita, cum indicia aliunde accessissent, eadem confessi poenas dederunt. Ita Plutarch. de Animal. Compar.

Hesioidi canis Ganyctoris Naupactii indicavit filios quibus fuerat Hesiodus trucidatos. Ita idem Plutarch.

Populus, Polonius rex, patruos necavit; mox ex interfectorum tumulis mures erumpentes, regem adorari sunt; nec igitur circumquaque factis, ab eodem infestando prohiberi potuerunt; ut tandem ipse a suis desertus, et divina ultiione se feriri confitens, a bestiis illis lanianatus sit, ut narrant omnes Polonicarum rerum scriptores.

ET CEDENT IN CERVICES VITULE. Ut signifatur, quod decapitari debetur, tam homicida, si sciretur, quam ille qui celat homicidium, praeferunt si sit senioribus hisce, puta ex manus.

VERS. 5. — OMNE NEGOTIUM PENDET. Dele tu pendet cum colo sequente, uti delent Romana, q. d. Seniores urbis accedunt ad sacerdotes, quorum est iudicare et decidere omnes controversias omnemque immunditiem.

VERS. 7. — ET DICENT: MANUS NOSTRAE NON EFFUDERENT SANGUINEM HUNC, NEC OCULI VIDERENT, q. d.: Nescimus autem homicidi; si sciremus, utique eum puniremus.

Ubi nota. Per te non effuderunt, non tantum significant judices, se manu sua non effusisse sanguinem; hoc enim parum fuisse nec sufficeret ad eorum innocentiam; sed insuper se suo consensu, vel conniventiâ, vel dissimulatione, vel impunitate, vel alia simili negligientia nullam dedisse causam homicidio. Prator enim, qui ex officio tenetur vias a securis tutas prestare, et cedes impedire, nisi id praestet, carum est reus, etiamque illarum non sit con-

sens. Soli enim privato dicenti: Non feci furium, responderet: Non pases in cruce corvos; at plus exigitur à persona publicâ, qualis est magistratus. Ita R. Salomon, Lyras, et alii.

VERS. 8. — NE REPUTES SANGUINEM INNOCENTEM IN MEDIO POPULI TUI, NE IMPUTES CEDAM HUJUS INNOCENTIS POPULO ISRAEL, NEVE IN EUM VINDICES.

Quidam Hebrei censem animam occisi in terris circumiare ac vagari, et vindictam clamare in celum, donec magistratus in homicidiam animadverteret, cumque de terra tollat; tunc enim animam illam a terra discedere, et ampliori uitiolem non expetere. Sed hac sententia iudaizat.

ET AUFERRETUR AB EIS (SENIORIBUS POPULI) REATUS SANGUIS, hebr.: Et dimittetur illis sanguis, id est, restus, vel pena sanguinis effusus. Ita videbatur ut Deus non puniat populum, tanquam negligenter punire homicidiam, quia fecit quod potuit, et quod precepit Dominus, ad apprehendendum homicidiam, et ad expiandum homicidium.

VERS. 9. — TU AUTEM ALIENUS ERIAS AB INNOCENTIS CRUORE. Convertit se hic Moses ad ipsum populum, quia totus Israel tenebatur reus sanguinis, quando aliquis occidetur, nisi per maiores natu civitatis vicine faceret hanc inquisitionem et lustrationem; per eam enim absolvatur.

Nota. Occisus vocatur innocens, qui tamen poterat esse nocens et invasor; quia secundum presumpcionem juris, quilibet suspensus bonus nisi contrarium probetur. Ita Abu.

Allegorie, vitula haec Carmen Redemptoris nostri significat, ait Procopius et Rabanus, que nunquam traxit jugum peccati, et in valle dura, indomita et spinosa vitiorum asperissima, scilicet in Jerusalem, immota est; sacerdotes lavant manus super eam, id est, S. Apostoli et predicatorum, in passione Christi sua opera esse munda demonstrant, dum ab eis care Christi, pro peccatorum nostrorum expiatione a Judeis crucifix, predicator; dumque constiterunt se impeditis Judeorum expertes esse, consequuntur remissionem, ait Cyrillus Gla phrys. Vide Rabanus. Alter hoc explicat Rupert.

VERS. 11 et 12. — SI VIDERIS IN NUMERO CAPITIVORUM MULIEREM PULCHRAM, VOLVERISQUE HABERE UXOREM, etc., RADET CASARIUM ET CIRCUMCIDIET UNGUES. Illi ritus prescripti sunt, ait Cajetan, ut mitigatione asperitas et inconveniencias facit, nempe quod gentilis ducetur uxori in populo Dei; deinceps ut ipsa his velut lustrationibus sanctificaretur, itaque populo sancto

miseretur, oblitus gentis et cognitionis sua. Tropolog., christianis doctoribus licet gentilem ducre, id est, ea, que apud gentiles vel hereticos docta vel eleganti inventa, sibi adsciscere, dummodo tamē ea quia noxia et superflua sunt resecant. Ita S. Hier. Epist. ad Magnum, Rupert, et Rabanus, qui tamē aptius sive accepit de anima, à gentilismo ad christianismum, de peccato ad gratiam translata; nam, ut ex eo ait Glossa, mulier, hinc gentilis est anima peccatrix, que pulchra est, quia ad imaginem Dei creata est, sed captiva est ob crimem: hanc Christus sponsam amabit, quod ut fiat, radat casarem, id est, vita praterita per contritionem deponat; et praesidat unguis, id est, occasiones peccati; permittrit tamen ei fieri patrem et matrem ad breve tempus, quia recens conversa dolet se à pristinis amicitiis et voluptatibus avelli, sed hoc dolore abstinet, spuso jungitur Christo. Ita Cyril, in Gla phrys, et S. Ambrosius lib. 25, Epist. ad Ireneum.

CIRCUMCIDET (hebr. faciet, id est, adaptabit circumcidendo) UNGUES. Malè ergo Rabbinus exponit faciet, id est, crescere sint unguis, ut scilicet fiat deformis, itaque extinguitur vel ministrum concupiscentia victoris erga eam, sive sunt gentilis.

VERS. 14. — SI NON SEDERIT ANIMO TUO, SI NON PLACERET TIBI.

HUMILIASTI, contriupisti.

VERS. 15. — DARTIQUE EI DEUS QUE HABEAT CUNTA DUPLICIA. Primumgenitus enim duplices recipiebat portionem hereditatis. Sic Joseph duplum tribum, scilicet Ephraim et Manasse, et consequenter duplum hereditatem in Chanaan, loco Ruben primogeniti Jacob, sortitus est. Pro duplicita, hebr. est, pascueantur id est, si durorum, id est, duplex portio; perinde atque si primogenitus duobus heretoribus, alii fratres singula, que portione parentum hereditariā pascenda sint et implenda. Sicut 4 Reg. 2, 9, Elius petiti ab Eliā rapido spiritum eius duplum. Hebr. est, fiat, queso, in me os durorum de spiritu tuo, q. d.: Ego sum quasi primogenitus inter discipulos tuos, scilicet primus sum, quem in scholam et disciplinam tuam receperisti; da mihi ergo quasi primogenito tuo, ut obtineam duplum maiorem vim spiritus tui, praे condiscipulis et commilitonibus meis. Non ergo Elius magistrum suum, sed condiscipulos suos in spiritu superare cupit. Aut potius, q. d.: Quia ego sum primogenitus tuus et simul unigenitus (nec enim alios

habes discipulos et ministros quā me), fac et succedam in utroque tuo spiritu, prophetia scilicet et miraculorum. Unde, Eccl. 48, 43, dicitur in Eliseo completus esse spiritus Eliae. Ita explicit Abulensis et Cajetan ibidem.

VERS. 19. — DECENT, etc., AD PORTAM JUDICII. In portis enim ad quas primō veniebant exter, tanquam in praetoris et tribunalibus quibusdam publicis, olim sicut iudicia, ut patet ex e. 22, 13; Job 31, 21; Prov. 51, 23. Mos veterum fuit, ut S. Greg. 49 Moral. 15, ut senioris in portā consistenter, ei causa in trecentum judicarent, quantum tantò esset pacificus urbis populus, quanto ad hanc discordes ingredi non fieret.

VERS. 21 — LAPIDIRUS EUM OBRUET POPULUS, videbatur post examinationem et sententiam iudicium.

VERS. 22. — QUANBO, etc., APPENSUS FUERIT IN PATRIBUS, etc., EADEM DIE SEPELIETUR; QUA MALEDICTUS A DEO EST QUI PENDET IN LINO. Hebr. est: Quia maledictio Dei est suspensus; Symmach., quia in blasphemiam Dei est suspensus; alii, quia concubium Dei est suspensus. Quare quare? Fabulantur Judæi, quid ante sepulturam cadaveris, anima ad suam quietem venire non possit, nec ab angelis duci in thalamum Dei, sed interim vexari et affligi à turmis demonum. Sed haec sunt eorum nesciunt. Respondet ergo primō Andreas Masius in Jo. 8, 28, corpus suspensus statim sepelendum esse, quia conseruit contaminare terram, cō quod homines terre incole, impūnissimā et perniciōsissimā mortalitatis animo opinione, hoc spectaculo informerunt, quo bestiarum loco humana corpora esse vident. Sed hac ratio actior est, quā germanior. Secundō, Abulensis suspendere ait malefactores, quia est actus iustitiae, quo reus punitur, hinc cedit ad gloriam Dei; sin maneat in cruce suspensus cadaver, jam non punitur suspensus, utpote jam mortuus, sed ejus corpus tantum, quod aliquam gerit Dei imaginem in vultu humano et erecto. Sola ergo imago Dei tunc manet, que punitur; hoc autem cedit in injuriam et ignominiam bei; quare statim suspensi cadaver sepelendum est. Verum hoc ratio subtilius quoque est, quā solidior; et non tantum suspensis, sed quibusvis mortuis et cadaveribus quadrat.